
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

9 ноября 2007 г. № 105 

О внесении дополнений и изменений в некоторые 
постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь по вопросам охраны 
материнства и детства 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 

25 сентября 2008 г. № 151 (зарегистрировано в Национальном реестре - 
№ 8/19568 от 06.10.2008 г.) <W20819568> 

  
На основании Указа Президента Республики Беларусь от 7 сентября 2007 г. № 413 

«О совершенствовании системы учета граждан по месту жительства и месту пребывания» 
и Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в 
редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. 
№ 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утратил силу. 
2. В Инструкции об организации оказания медицинской помощи подросткам в 

возрасте 15–17 лет, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 11 августа 2004 г. № 32 (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2004 г., № 141, 8/11396): 

в части первой пункта 1 слова «, по месту временного проживания» заменить 
словами «(месту пребывания)»; 

в пункте 4: 
в части второй слова «домашнего адреса» заменить словами «адреса места 

жительства (места пребывания)»; 
в части третьей слова «или по месту временного проживания» заменить словами 

«(месту пребывания)»; 
в части второй пункта 8 слова «, по месту временного проживания» заменить 

словами «(месту пребывания)»; 
в абзаце пятом части второй пункта 14 слова «домашний адрес» заменить словами 

«адрес места жительства (места пребывания)»; 
пункт 3 приложения 1 к этой Инструкции изложить в следующей редакции: 
«3. Адрес места жительства (места пребывания) _______________________________ 

____________________________________________________________________________». 
3. В приложении к постановлению Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь от 27 марта 2006 г. № 15 «Об утверждении формы медицинского заключения о 
состоянии здоровья кандидата в усыновители, опекуны (попечители), приемные родители, 
родители-воспитатели» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2006 г., № 74, 8/14394; 2007 г., № 262, 8/17294) позицию: 
«проживающему по адресу: ____________________________________________________» 
заменить позицией: 
«адрес места жительства (места пребывания) _____________________________________». 

4. В приложении к постановлению Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 23 мая 2006 г. № 34 «Об утверждении формы медицинского заключения о 
состоянии здоровья, физическом и умственном развитии усыновляемого ребенка, ребенка, 
передаваемого опекуну (попечителю), родителю-воспитателю, на воспитание в приемную 



семью» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 94, 
8/14547; 2007 г., № 158, 8/16661; № 262, 8/17294) позицию: 
«проживающему по адресу: ____________________________________________________» 
заменить позицией: 
«адрес места жительства (места пребывания) _____________________________________». 

5. Часть вторую пункта 2 и пункт 5 Инструкции о порядке бесплатного 
медицинского обследования лиц, вступающих в брак, в государственных организациях 
здравоохранения в целях определения состояния их здоровья и выявления наследственных 
заболеваний, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 14 сентября 2006 г. № 70 (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2006 г., № 152, 8/15045), после слов «по месту жительства» дополнить словами 
«(месту пребывания)». 

6. В приложении к постановлению Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 5 октября 2006 г. № 83 «Об утверждении формы справки о состоянии 
здоровья ребенка» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., 
№ 181, 8/15198) позицию: 
«Домашний адрес: ____________________________________________________________» 
заменить позицией: 
«Адрес места жительства (места пребывания) ____________________________________». 

7. Пункт 4 приложения к постановлению Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 3 января 2007 г. № 1 «Об утверждении формы медицинской 
справки (врачебного профессионально-консультативного заключения) на абитуриентов, 
поступающих в учреждения, обеспечивающие получение высшего, среднего специального 
и профессионально-технического образования, и на лиц моложе 18 лет, поступающих на 
работу» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 42, 
8/15714) изложить в следующей редакции: 
«4. Адрес места жительства (места пребывания) ____________________________________ 
____________________________________________________________________________». 

8. Пункт 5 Инструкции о порядке проведения искусственного прерывания 
беременности, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 7 февраля 2007 г. № 15 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения 
искусственного прерывания беременности и признании утратившим силу постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1 августа 2002 г. № 60» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 70, 8/15958), 
после слова «жительства» дополнить словами «(месту пребывания)». 

9. Абзац первый пункта 5, пункты 8 и 10 Инструкции о порядке проведения медико-
генетического консультирования и обследования граждан в государственных 
организациях здравоохранения, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 28 марта 2007 г. № 26 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 106, 8/16247), после слова «жительства» 
дополнить словами «(месту пребывания)». 

10. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

 


